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	A kamaszversek jellegzetessége a 
nyelvi bátorság, szókimondás is. Ilyen 
szókimondás található meg Lackfi János 
Robban az iskola c. versében is, melynek 
iskolás lírai énje őszintén fejti ki véle-
ményét az iskoláról: „Iskola? Uszoda... / 
Pusztulunk, nem csoda, / Unalom csarno-
ka, / Robban az iskola.” (Lackfi, 2016, 8)

	Tanulmányom lezárásaként elmond-
ható, hogy a kortárs kamaszversek 
rendkívül változatosak, mind poétikai-
lag, mind a versek témáit tekintve. A 21. 
századi diákokhoz témájában és nyelve-
zetében közelálló kortárs ifjúsági lírát 
pedig érdemes beilleszteni az alap- és 
középiskolások óraterveibe is.
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2. foglalkozás: A Bors néni 
és a bors című mese feldol-
gozása

 Ráhangolódás
A második óra témája Nemes Nagy 
Ágnes Bors néni és a bors (Nemes Nagy, 
2012, 10) című művének feldolgozása. 
Az első órához hasonlóan a második 
órát is egy rendhagyó olvasásóra ke-
retein belül folytatjuk. A játékok meg-
valósításához tartjuk az informális 
körben ülős formát, hogy mindenki 
jól láthassa és hallhassa a másikat. Az 
óra célja a szövegértés fejlesztése sza-
kaszos olvasás módszerével, az infor-
mációfeldolgozás, a problémamegoldó 
gondolkodási képesség fejlesztése drá-
majátékok és bábjáték segítségével. A 
mese feldolgozása közben hallás utáni 
szövegértéssel, majd beszélgetéssel és 
játékkal szóban fejlesztjük a gondola-
tok, érzések és tények kifejezésének és 
értelmezésének képességét, emellett a 
mese dramatizálásával szerepet kap az 
erkölcsi kompetencia fejlesztése. Ha 
mindenki helyet foglalt, kezdődhet az 
óra.

Ismétlés a forró szék játékkal 
és mesére való hangolódás 
az asszociációs játékkal 
Az órát a forró szék (N.Tóth, Petres 
Csizmadia, 2015, 316) nevű drámajá-
tékkal kezdjük. A tanár kijelöl egy ta-

nulót, illetve önként is jelentkezhet va-
laki, aki megkapja Bors néni bábuját, 
így jelezve kiválasztottságát. A kivá-
lasztott tanuló Bors néni szerepébe he-
lyezkedik, és feladata, hogy a szereplő 
nevében, egyes szám első személyben 
válaszoljon a társai által feltett kérdé-
sekre. A tanulók bármit kérdezhetnek 
a szereplőről, ami az előző órán el-
hangzott, így játékos formában ismé-
teljük át az előző órán tanultakat. 2-3 
kérdés után választhatunk másik ta-
nulót, aki a mesehős szerepébe lép. A 
forró szék együttműködésen alapuló 
tanuláskor is használható, ekkor a cso-
portok, miután meghatározták a sze-
replőjüket, kérdéslistát állítanak össze 
egy-egy művel kapcsolatban a másik 
csoport számára. A gyakorlat fejleszti 
a tanulók kommunikációs és kérdés-
alkotó képességeit és ösztönzi őket a 
konvergens kérdések alkotására, ame-
lyekre egyetlen vagy néhány körülha-
tárolt válasz adható, és a kérdésalkotás 
a korábbi ismeretek felidézését igényli 
(web 1). 

Az ismétlés után a befejezetlen 
mondat játéka következik, melynek 
köszönhetően tapasztalatszerzéssel 
gondolatok születnek a borsról. A 
tanár körbead egy tál borsot, és a ta-
nulók befejezik a „Nekem a borsot 
látva az jut eszembe, hogy…” kezdetű 
mondatot. A feladat több érzékszer-
vet is mozgósít, a gyerekek láthatják, 
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megszagolhatják és megtapinthatják 
a borsot, így mondják el, gyűjtik össze 
felmerülő gondolataikat, a bors tulaj-
donságait, sajátosságait.

A megvalósításhoz 
kapcsolódó tapasztalatok, reakciók
A forró szék megvalósításakor ügye-
sen ment a kérdésalkotás. Örömömre 
szolgált, hogy a gyerekek nagyon sok 
információt jegyeztek meg Bors né-
niről, és maguktól elevenítették fel és 
játszották el a Vízimolnár című verset 
is, amit az előző órán daloltunk. Az 
asszociációs játék is jól működött, a 
gyerekek megértették a lényegét, hogy 
a borsot látva hosszas gondolkodás 
helyett az első ötletüket mondják ki. A 
következő ötletek születtek: „Nekem a 
borsot látva az jut eszembe, hogy anyu 
szokott tenni a levesbe. Nekem a borsot 
látva az jut eszembe, hogy fűszeres illa-
ta van, és tüsszögni lehet tőle. Nekem a 
borsot látva az jut eszembe, hogy kicsi, 
golyó-alakú.”

 Jelentésteremtés 
Az óra jelentésteremtő szakaszában 
kerül sor a Bors néni és a bors című 
mese feldolgozására, melyhez a jóslás 
és a szakaszos olvasás módszerét hasz-
náljuk fel. Mielőtt azonban rátérünk a 
mesére, a tanár ismerteti a tanulókkal, 
hogy egy új szereplő társul Bors né-
nihez. A jóslás módszerével ötleteket 
gyűjtünk, hogy ki lehet az új szereplő, 
milyen kapcsolatban állhat Bors néni-
vel és mi köze a borsnak a meséhez. 
A szakaszos olvasás módszerét alkal-
mazva a jóslatokat úgynevezett jóslás-
táblázatba gyűjthetjük (N.Tóth, Petres 
Csizmadia, 2015, 306). A táblázatot a 
mese végén, az utolsó szakasz elolva-
sása után értékeljük.  

Jóslástáblázat készítése, szakaszos 
olvasás és bábjáték
A tanár elkészíti egy írófelületre a jós-
lástáblázatot, ami három kérdésre keresi 
a választ: Ki lehet Lackó? Milyen kap-
csolatban van Lackó Bors nénivel? Mi-
lyen szerepe lesz a borsnak a mesében? 
A jóslás egy olyan eljárás, mely a tanuló-
kat arra ösztönzi, hogy néhány előzetes 
információ segítségével előfeltevése-
ket, elvárásokat fogalmazzanak meg a 
szöveggel, szereplővel kapcsolatban. A 
megfogalmazott jóslatokat, hipotézise-
ket a mese elolvasása után összevetjük a 
hallott tényekkel. Az esetleges eltérések-
re magyarázatot kereshetünk, megvizs-
gálhatjuk, hogy mely jóslatok teljesültek 
be és miért. A tanulók közösen gyűj-

tik össze ötleteiket, majd elkezdődik a 
mese felolvasása. A tanár három részre 
osztva, szakaszos olvasással mutatja be 
a mesét. A szakaszos olvasás technikája 
kitűnő eljárás a szövegértési és szöveg-
alkotási kompetenciák fejlesztésére. A 
módszer lényege, hogy a feldolgozandó 
szöveget szakaszokra bontva olvassuk 
fel, és az egyes szakaszok előtt vagy után 
valamilyen kérdéseket, feladatokat, játé-
kokat ékelünk be a hatékonyabb értel-
mezés céljából (web 2). 

A mese első szakaszában kide-
rül, hogy Lackót elküldték borsért a 
boltba, ő nagy sietségében belevágta 
a borsos zacskót a kosárba, az szét-
repedt és szétgurultak a borsszemek 
(„Elküldték Lackót a boltba. (…) Mert 
a bors nemcsak kicsi, kerek, gurul, pe-
reg (azonkívül fekete), hanem ha szét-
tiporják, darálják, megőrlik – nagyon 
csípős.” – Nemes Nagy, 2012, 10-11). 
Az olvasást követően a tanár bemutat-
ja Lackó bábuját. A tanulók feladata, 
hogy a bábut körbeadva, szerepébe 
lépve szólaljanak meg, mire gondolha-
tott Lackó, mit csinálhatott a történtek 
után, így fejlesztve problémamegoldó 
készségüket. A gyakorlat a belső hang 
nevű drámajáték bábos megvalósítá-
sa. A belső hang egy szereplő prob-
lémájának vizsgálatára alkalmazható 
konvenció. A tanulók úgy szólalnak 
meg, mintha a szereplő pillanatnyi 
helyzetében lennének, azonosulnak 
a szereplő probléma által felmerülő 
gondolataival, „vagy pedig a szereplő 
„lelkiismereteként” cselekszenek (er-
kölcsi vagy politikai tanácsokkal látva 
el őt)” (Neelands, 1990, In: Kaposi, 
1995, 212). Miután meghallgattuk a 
tanulókat, folytatjuk a mese olvasását.

 A második szakaszban megtudjuk, 
hogy milyen bonyodalmakat okoznak a 
szétgurult borsszemek, és mire gondol 
Lackó a kialakult helyzet miatt. Meg-
jelenik Bors néni, és újra megállítjuk a 
mesét („- Ez a kolbász szörnyű borsos – 
szólt és tüsszentett a boltos. (…) És ekkor 
– igen, éppen abban a pillanatban – egy-
szerre csak előlépett Bors néni.” – Nemes 
Nagy, 2012, 11-14). Először értékeljük 
a belső hangban elhangzott gondola-
tokat, összehasonlítjuk a ténylegesen 
megtörtént eseményekkel, majd ráté-
rünk a következő játékra. A gyerekek 
párokat alkotnak, lehetőség szerint egy 
fiú és egy lány kerül egymás mellé. A 
párosok megbeszélnek egy jelenetet, 
elképzelik, hogyan folytatódhat a mese, 
miután Bors néni megjelent. A párok a 
bábuk segítségével dramatizálják a ki-
talált jelenetet, improvizálnak. Az imp-

rovizáció egy rögtönzött tevékenység, 
melynek során a játékosok egy esemény 
alternatív megoldási módjait szemlélte-
tik az adott szituáció sajátos értelmezé-
sének bemutatásával. Tanulási lehető-
séget nyújt események és párbeszédek 
megtervezésére, az előadói gyakorlásra 
és az expresszív megjelenítésben való 
jártasság fejlesztésére (Neelands, 1990, 
In: Kaposi 1995, 192). A tanulók álló-
képpel kezdenek, majd a tanár tapsjel-
zésére indul a jelenet. Az állókép egy 
olyan dramatikus játék, ahol a játéko-
sok testük felhasználásával fejeznek ki 
valamilyen érzést, gondolatot vagy pil-
lanatfelvétel formájában mutatnak be 
mozdulatlanul egy jelenetet egyénileg, 
párban esetleg csoportban (N.Tóth, 
Petres Csizmadia, 2015, 315). A tanár 
nem kötelezheti a tanulókat a dramati-
zálásra, annak mindig önkéntesen kell 
működnie. A jelenetek után mindenki 
visszatér a körbe, és folytatódhat az ol-
vasás.

A harmadik szakaszban kiderül, 
hogy Bors néni miképp oldotta meg a 
kialakult problémát („És ekkor – igen, 
éppen abban a pillanatban – egyszerre 
csak előlépett Bors néni. (…) És Lackó 
szépen hazament a borssal.” – Nemes 
Nagy, 2015, 14-15). A harmadik sza-
kasz után összehasonlítjuk a gyerekek 
improvizációit a mese történéseivel, 
majd elővesszük a jóslástáblázatot, és 
kiértékeljük egészében, hogy mely öt-
letek tűntek a legvalóságosabbnak és 
milyen eltérésekkel találkozhattunk. 

A megvalósításhoz kapcsolódó 
tapasztalatok, reakciók
A foglalkozás megvalósításában a kö-
vetkező gondolatok kerültek a jóslás-
táblázatba: „Lackó egy kisfiú, körül-
belül 7-8 éves. Bors néni dédunokája 
lehet, vagy a barátja/ ismerőse/ szom-
szédja. Lehet, hogy együtt repültek el 
valahová a 33 világközül, de az is lehet, 
hogy a városban találkoztak.” Arra a 
kérdésre, hogy milyen szerepe lesz a 
borsnak a mesében, valaki csak annyit 
mondott, hogy „mindketten szeretik a 
borsot”, viszont voltak olyan gyerekek, 
akiken láttam, hogy elgondolkodnak 
és azt mondták: „lehet, hogy Bors néni 
elszórta a borsot, és Lackó segített neki 
összeszedni”. Természetesen ezeknél a 
feladatoknál nincs rossz ötlet, de örö-
met szerzett, ha láttam, hogy kezdik 
összekapcsolni a dolgokat és összefüg-
gésekben gondolkodnak.

A belső hang nevű drámajáték so-
kat elárul a gyerekek személyiségéről. 
Különféle ötletek születtek arról, hogy 
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Lackó helyében ők hogyan oldanák 
meg a kialakult problémát. Voltak, akik 
azt mondták, hogy szólnának az eláru-
sítónak, kérnének söprűt vagy por-
szívót, hogy feltakarítsák, kifizetnék 
a kiszakadt zacskót és vennének egy 
másikat, azonban néhány tanuló nem 
szerette volna megoldani a problémát, 
azt mondták, hogy inkább elmenekül-
nének, besöpörnék a borsot a polcok 
alá, hogy senki ne vegye észre, haza-
futnának. Az erkölcsi kompetenciák 
fejlesztése érdekében érdemes ezekről 
a gondolatokról hosszasabban beszél-
getni például egy osztályfőnöki óra ke-
retein belül, mi azonban csak néhány 
szóban tudtunk megegyezni, hogy a 
mesében bármi lehet, de az életben he-
lyesebb lenne például szólni a boltos-
nak. A második szakasz után kreatív 
ötletek születtek a páros bábjátékban. 
A párosok bábjátéka a „Mi történhe-
tett, miután Bors néni megjelent?” kér-
dés köré épült. A többség azt játszotta 
el, hogy Bors néni visszavarázsolja a 
borsszemeket a klasszikus „csiribí-csi-
ribá” varázslattal, de akadt olyan páros, 
akiknek a játékában Bors néni minden 
vásárlót békává varázsolt, hogy össze 
tudják szedni az apró szemeket és ne 
tüsszögjenek tovább, illetve az egyik 
páros mindenkit elvarázsolt Bors né-
nin és Lackón kívül a boltból, hogy fel 
tudják takarítani a borsot. 

 Reflektálás
A jóslástáblázat kiértékelése után a 
reflektálási szakaszban a befejezetlen 
mondat nevű tanulási eljárás segít-

ségével összefoglaljuk a mesét, majd 
az események sorrendjében vázlatot 
készítünk. A mese összefoglalásával 
biztosítjuk az új információk rögzíté-
sét, a befejezetlen mondat eljárásával 
gondolkodásra és emlékezésre ösztö-
nözzük a tanulókat, így fejlesztve me-
móriájukat. 

Befejezetlen mondat 
és vázlatkészítés
A tanulók még mindig körben ülnek, 
és a tanár előre elkészített kártyákat 
oszt ki. A befejezetlen mondatok kár-
tyáin a hiányos mondatot saját gon-
dolataink, véleményünk, képzettársí-
tásunk szerint kell kiegészítenünk. A 
hiányos mondatok befejezése felhívja a 
figyelmet arra, hogy az adott kérdésre, 
problémára több lehetséges jó válasz is 
adható. Egy befejezetlen mondatot a 
tanulók egymás után többféleképpen 
is befejezhetnek (N.Tóth, Petres Csiz-
madia, 2015, 311). Esetünkben a mese 
történései kötöttek, így a mondatok 
kiegészítésénél nincs végtelen számú 
jó megoldás. A kártyákon a meséből 
kiragadott gondolatoknak megfelelő 
hiányos mondatok szerepelnek, annak 
érdekében, hogy a sok jóslás-gyakorla-
tot követően az óra végén mindenképp 
rögzítsük Nemes Nagy Ágnes eredeti 
történetét. A kártyákon a következő 
mondatok állhatnak: Elküldték Lackót 
… a boltba. Lackó megtalálta a borsot, 
majd … . A borsos zacskó szétrepedt és 
… . Lackó megpróbálta …, de a bors 
kicsi, kerek, gurul, pereg. Ahogy a bor-
sot taposták, mindenki … . Lackó arra 

gondolt, hogy … . Egyszer csak megje-
lent … . Bors néni nagy lélegzetet vett és 
… . Bors néni visszafújta a borsszeme-
ket a zacskóba, elköszönt és … .

Miután a tanulók az összes mon-
datot kiegészítik, közösen sorba ren-
dezzük őket a történések szerint. A 
mondatokat csoportosítva elkészítjük 
a mese vázlatát. 

A megvalósításhoz kapcsolódó 
tapasztalatok, reakciók
A befejezetlen mondat nevű eljárás 
kicsit nehézkesen ment, de végül kö-
zösen megbirkóztak vele a gyerekek. 
Egyre szívesebben segítettek egymás-
nak, odafigyeltek a másikra. Mikor a 
mondatokat kiegészítettük, ügyesen 
sorba rendezték őket, és a vázlat is el-
készült. 
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